中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]XX镇2024年地质灾害防治实施方案
来源：网络  作者：轻吟低唱  更新时间：2024-06-08
XX镇2024年地质灾害防治实施方案为适应新的形势要求，进一步加强地质灾害防治工作，根据县委、县政府《关于印发地质灾害防治方案的通知》精神。为强化全镇地质灾害及次生灾害发生，确保安全生产及“打非治违”整治工作落到实处。经镇党委政府研究决定，...
XX镇2024年地质灾害防治实施方案
为适应新的形势要求，进一步加强地质灾害防治工作，根据县委、县政府《关于印发地质灾害防治方案的通知》精神。为强化全镇地质灾害及次生灾害发生，确保安全生产及“打非治违”整治工作落到实处。经镇党委政府研究决定，特制定XX镇2024年地质灾害防治实施方案。
一、加强领导
为确保此专项工作的顺利开展，经研究，成立以镇长樊培同志为组长，副镇长陈力为副组长，安办主任徐国峰、办公室主任谢永平、国土、村建及各村主任为成员的领导小组，全面监督检查全镇地质灾害隐患排查工作，并将日常办公室设置在镇国土、村建站，朱江负责日常办公及相关业务工作。
二、指导思想
全面贯彻“预防为主、防治结合”的方针，坚持避让与防治相结合的原则，切实减轻地质灾害带来的严重危害，力争做到人员“0”伤亡，促进全乡经济社会持续、健康发展，确保地方稳定。
三、预防措施
（一）预防为主，及时报告。
地质灾害点涉及到的各村要严格实行辖区责任制，切实做好地质灾害预测预报工作，灾害易发点所在各村主任为灾害防御责任人，落实可靠的观测人负责现场监测，要随时观察所在灾害点的扩展、滑动、裂变、下陷、移位等发展趋势。一旦发生地质灾害，要迅速上报镇地质灾害领导小组办公室，不得迟报、漏报和错报，对靠山、靠岩、斜坡前缘及已知地质灾害隐患点在暴雨来临前，要采取果断措施撤离人员，主动避让地质灾害，避免人员伤亡，全力预防群死群伤的地质灾害事件发生。
（二）突出重点，加强巡查。
各地要有针对性的地质灾害易发区、危险区开展巡回检查，及时发现重大险情，及时解决突出问题，地质灾害发生后要立即做好突发性地质灾害的应急调查工作，并在最短时间内赶到现场处置。
（三）严格制度，加强值班。
各地要严格实行24小时值班制度，值班人员要监守工作岗位，确保信息畅通。
（四）强化监管，预防事故。
对各类在建工程，尤其是道路，建筑等施工现场的切坡，要按照“谁破坏谁负责”的原则。督促业主依法履行地质防治义务，防止和减少人为原因造成的灾害事故发生。
（五）加强宣传，群策群防。
要大力加强以地质灾害与反复知识的普及教育，根据已出现的地质灾害实例，通过会议、标语、专栏等形式进行宣传教育，增强干部群众防灾、救灾、抗灾的责任感，开展群众性认灾、报灾、避灾知识的宣传、提高群众的自防意识和能力，确保人民群众生命财产安全。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！